Nel settimo tondo si vedea un fiume che repente caschava da certe foce, et venia ad un bello piano dove si vedeva molte varie et diverse spetie de animali per natura inimici: li quali di commune concordia beano tutti a quella acqua, et era appenso a questo circulo un tal breve: **NATURALIS INIMICITIÆ OBLIVIO.**

Innel octavo et ultimo tondo era un fiore del quale usciva una palla, et della palla duo tralci ne usciva, lo uno faceva grano bellissimo, et l'altro uva: et queste spiche et uve pareano che coprisse tutta una Palla, in la quale era il mondo figurato, sotto al tondo tal brevicello era suspenso. **AVREÆQUE VITÆ SECULUM.**

Nel primo octangulo si vedea un Papa che tenea un piede sopra la terra et l'altro nel mare, et havea nella man dextra una chiave colla quale apriva el Cielo, et nella sinistra un'altra chiave: et drieto a lui si vedea la nobile Cita Florida elevata in aere, et sotto a questo di tal tenore il breve era, **ELEVATA SUM, QUIA PENES TE PATRIÆ, PARENTUM, MARIS, TERRÆ, CELIQUE REGNUM ESSE CONSPICIO.**

Nel secondo si se vedea el Papa che incensava lo altare, in compagnia molti Cardinali et Episcopi con le mitrie in capo, et molti Preti, Fratri, et altri Religiosi, eravi scripto, **TAMQUAM AARON.** Et a pie del octangulo tal breve sospeso. **TU AB EXACTISSIMO CULTU CEREMONIARUM OCULOS NON REMOVES, ET RELIGIONI SUA OBSERVATIO AB OMNIBUS REDDITUR.**

Nel tertio si vedeva la ruota della Fortuna, nella summita sua il Papa, ne altri dalli canti ma la Fortuna, che la rota tenea ferma; et eravi sospeso un breve che in nome de la fortuna tal parole risonava. **IMMOBILIS CONSISTO, QUIA TE SAPIENTEM SAPIENTIUM PROTECTOREM, IN VERTICE SENTIO.**

Era nel quarto sopra un carro triumphale la Maestà dello Imperatore, et il Re di Franzia, et il Re di Spagna, da un'altra parte era il Papa che guardava questo carro con quelli Re che pareano di alegrezza pieni triumphassino, et sotto a questo tal breve era scripto. **CUNCTI FIDELES GAUDIUM CELEBRANT, QUIA TU PACIS AC CHARITATIS AMATOR MUNDUM GUBERNAS.**

Drento al quinto si vedea il Papa con li cubiti sopra del altare con le man giunte, et le ginocchia in terra, et drieto a lui haveva molte gente armate, et era scripto nello octangulo. **TAMQUAM MOYSES,** et sotto il detto octangulo un bre-

ve era di tal tenore. TU BENE ATQUE CONSTANTER DIVINÆ POTENTIÆ FAMILIARIS, ET CHRISTIANI NOMINIS INIMICI TIBI CEDENT.

Nel sexto et ultimo octangulo era il Concilio Lateranense cioè il Papa con tutti li Cardinali et li Imbasciatori, et il Papa a tutti dava la benedictione; di tal tenore sotto a questo era il breve. TU CONCILIO FINEM IMPONES, AC ECCLESIE REFORMATOR VOCABERIS.